AC サーボアクチュエータ
RSF-B  mini シリーズ技術資料
（RSF-8B,11B,14B DC24V仕様
）
● この度は、AC サーボアクチュエータ RSF-B mini シリーズをご採
用頂き誠にありがとうございます。
● 本製品の取扱いや使用方法を誤りますと、思わぬ事故を起こしたり、
製品の寿命を短くすることがあります。長期にわたり安全にご使

定します。したがって、減速機の角度伝達誤差の測定値を RSF-B mini シリーズの位置決め精度として
表します。
各型番の精度を次に示します。
     型式
項目
RSF-8B RSF-11B RSF-14B
30 50 100 30 50 100 30 50 100
一方向位置
決 め 精 度
arc min 3 2.5 2.5 2 2.5 2
rad 8.73×10-4 7.27×10-4 7.27×10-4 5.82×10-4 7.27×10-4 5.82×10-4
■参考資料
（JIS B620l-1987による精度表示と測定方法）
●回転軸運動の一方向位置決め
まず一定の向きで適当な 1 つの位置に位置決めし、これ
を基準位置とします。次に同じ向きへ順次位置決めを行い、
それぞれの位置で、基準位置から実際に回転した角度と回
転すべき角度との差を測定します。これらの値の 1 回転
中における最大差を測定値とします。回転運動の連続位置
決め機能を具備するものの測定は原則として回転範囲の
全域にわたり、30°ごとまたは12ケ所について行います。
実際の停止位置
位置決め誤差
基準位置
一方向位置決め精度
第１章 RSF-B miniシリーズの概要
 - 8 -
１－８ 回転方向ねじれ剛性
サーボロック状態でモータの回転を固定し、アクチュエータの出力軸にトルクを加えると、出力軸は
トルクにほぼ比例したねじれを生じます。
右図は出力軸に加えるトルクをゼロからスタートさせ、プラ
ス側およびマイナス側に、それぞれ＋T0・－T0まで増減させ
たときの、出力側のねじれ角量を図に描いたものです。これ
を「トルクーねじれ角線図」と称し、通常 0→A→B→A’→B’
→A のループを描きます。RSF-B mini シリーズアクチュエー
タの剛性は、「トルクーねじれ角線図」の傾きを、ばね定数
として表します（単位：N･m/rad）。
右下図に示すように、この「トルクーねじれ角線図」を 3 区
分し、それぞれの領域でのばね定数を K1・K2・K3 として表
します。
K1：トルクが「ゼロ」から「T1」までの領域のばね定数
K2：トルクが「T1」から「T2」までの領域のばね定数
K3：トルクが「T2」以上の領域のばね定数
ねじれ角は、次式から得られます。
◆ トルク「T」が「T1」以下の範囲：
◆ トルク「T」が「T1」から「T2」の範囲：
◆ トルク「T」が「T2」から「T3」の範囲：
次表にアクチュエータごとの「T1」～「T3」、「K1」～「K3」、「θ1」～「θ2」の平均値を示します。
型式 RSF-8B RSF-11B RSF-14B
減速比 1：30 1：50 1：100 1：30 1：50 1：100 1：30 1：50 1：100
T1 N･m 0.29 0.80 2.0
Kgfm 0.03 0.082 0.2
K1
x104 N･m/rad 0.034 0.044 0.091 0.084 0.22 0.27 0.19 0.34 0.47
kgf･m/arc-min 0.010 0.013 0.027 0.025 0.066 0.080 0.056 0.1 0.14
θ1 x10-4 rad 8.5 6.6 3.2 9.5 3.6 3.0 10.5 5.8 4.1
arc-min 3.0 2.3 1.1 3.3 1.2 1.0 3.6 2.0 1.4
T2
N･m 0.75 2.0 6.9
kgf･m 0.077 0.20 0.7
K2 x104 N･m/rad 0.044 0.067 0.10 0.037 0.30 0.34 0.24 0.47 0.61
kgfm/arc-min 0.013 0.020 0.031 0.13 0.090 0.10 0.07 0.14 0.18
θ2 x10-4 rad 19 13 8 19 8 6 31 16 12
arc-min 6.6 4.7 2.6 6.5 2.6 2.2 10.7 5.6 4.2
K3 x104 N･m/rad 0.054 0.084 0.12 0.16 0.32 0.44 0.34 0.57 0.71
kgfm/arc-min 0.016 0.025 0.036 0.047 0.096 0.13 0.10 0.17 0.21
3
2
2
K
TT −+θ=ϕ
2
1